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A-

Saaremaa selgrootud

Olgugi et Saaremaa on sageli esinenud loodusteadlaste-faunistide

uurimisobjektina, ei oma me praegu siiski veel tema selgrootuist
küllaldast ülevaadet. Suuri teeneid Saaremaa loomastiku tundma-

õppimisel omab liblikate uurija W. N o 1 c k e n, kelle tööde kaudu

ühes hilisemate täiendustega tuntakse neid Saaremaalt nüüd 1 175

liiki. Sama ei saa aga öelda teiste seltside kohta, kus andmed tub-

listi puudulikumad. Nii tuntakse kiililisi 11, ehmestiivalisi 51

(P. Lackschewitz), nokalisi 163 (G. Flor). Tartu ülikooli bio-

loogiajaama asutamisega Kuusnõmmele muutus tihedamaks ka Saare-

maa faunistiline uurimine. Nii on Saaremaalt sel ajastul leitud 68

alglooma (I. Jakobson); 10 lehtjalalist (J. Lepiksaar); ämbliku-

lisi 180; limuseid 24 (H. Ecke ja H. Dulckeit). See Saaremaa loo-

mastikust tuntud andmete hulk, millele eespool tähendatud, annab

siiski võimaluse vähemalt esialgse selgrootute ülevaate koostamiseks

ja saarte loomageograafiliseks iseloomustamiseks.

Saaremaa loomastik osutab suurt sugulust Lääne-Eesti paealus-
põhjaga alade loomastikuga, esinedes mitmeti viimase loomuliku jät-
kuna. Seda põhjustavad suurel määral sama paealuspõhi, ühtlane

taimkate ja samuti ühesugune loomastikuelementide päritolu. Kuna

Saaremaa endast pärastjääaegset merest tõusnud ~uudismaad" kuju-
tab, siis koosneb ta loomastik sisserännanud vormidest. Sisseränne

toimus esijoones ida poolt — üle mandri-Eesti, kuid tähtsal määral

ka lõuna poolt ja võib-olla vähesel määral läänestki. Viimasele viitab

ms. Skandinaavia kanarbikuliblika (Selidosema erice-

taria scandinaviaria Stgr.) esinemine.

Selle peale vaatamata, et nüüdses loomastikus saarelised erivor-

mid, välja arvatud ehk imetajad, alles selgitamata, omab Saaremaa

faunistiliselt siiski nii palju omapäraseid ning iseloomulikke jooni,
mis õigustavad teda ühes Muhu ning teiste vähemate saartega käsit-

lema kindlalt piiriteldud loomastikulise erialana.

Ilmastuolud koos maapinna lubjarikkusega põhjustavad jaolt
otseselt, jaolt kaudselt rohkete lõunapoolsete, s. o. Kesk- ja Lääne-

Euroopa loomastikuelementide hulga (samuti kui see oli taimkatte-

gagi). Neid elemente on meil kirjeldatud litoriinireliktidena. Tõe-

näosem aga tundub neid vaadelda nende geograafilise levimisala loo-

mulikkude põhjapoolsete esindajaina. Suurema osa viimaste levimis-

piir, kulgedes ida—lääne või loode—kagu suunas, lõikab Läänemere

rannajoone tublisti lõuna pool Eesti piiri ning, tõustes siis järsult

põhja suunas, läbib Saaremaad; seega puuduvad nad enamikus mandri-

Eestis. Selliseina esineksid nurmenuku liblikas (Nemeobius
lutina L.), päevakoerlastest Pericallia matronula L., öölastest Gram-

mesia trigrammica Hfn., ehmestiivalistest Leptocerus albo-guttatus



chella Müll. ja Eulota fruticum Müll. ning kivide ja langenud lehtede
all elav Fruticicola hispida L.

piirkonnale on iseloomulikud aasadel ja metsaservadel
esinevad:

p õ u~a liblikas, teeleh e-v õrklib lik a s (Melitaea
maturna L.), tõmmu punnpealane (Thanaos tages L.) ja harva
kohatav u n e liblikas (Heteropterus morpheus Pall.). Okasmetsis
esinevad tüüpilised vaksiklased: Ellopia prosapiaria L., Bupalus pini-
arius L., Boarmia repandata L. jt. Ämblikulistest iseloomustab okas-
metsi sarvine ja tavaline r i s t ä mb 1 i k (Aranea angulata ja diade-
mata), teistest võrgukudujatest Cyclosa conica Pall, ning Hyptiotes
paradoxus C. L. K., huntämbliklastest Lycosa chellata O. F. M., Ta-
rentula aculeata Cl. Nokalisi iseloomustab Pachymerus silvestris L.

A. Kuusiku foto.

ja kuivanud kuuskede koore all elutsev Aradus corticalis L. Limus-
test esineb Patula ruderata Stud. ja puutüvedel asetsev sulgsuuline
Marpessa laminata Mont. Metsade alasse langeb ka peamine s i pel-
ga kii 1 i (Myrmeleon formicarius L.) esinemine Saaremaal. Kui-
vadel lahtise liivaga aladel, enamasti vanade luidete külgedel, mis
kaitstud valitsevate tuulte eest ja päikesele juurdepääsetavad, leidub
kohati suurel hulgal nende lehtreid (Viidu, Odalatsi, Tagamõisa,
Järumetsa). Valmikut nähakse lendamas juuli teisel poolel ja au-
gustis (vrd. 47. ja 48. joonis).

Inimese poolt sissetalutud vormidest väärivad tähelepanu viina-
m ä e t i g u (Helix pomatia L.) ja pargitigu (Arianta arbustorum
L.) Esimest leidub suurel hulgal Abruka saarel, Kuressaare valli-
mäel ja MÕntu mõisa pargis (49. joonis). Sisse toodud on ta kas omal

49. joonis. Viinamäetigusid Mõntu asunduse pargis.



ajal katoliku munkade poolt või aga hiljemalt mõne asjaarmastaja
mõisaomaniku poolt.

Tähelepanu väärib samuti apteegikaani (Hirudo medici-
nalis L.) leidumine Loode-Saaremaa madalais järvedes. Ka need on

tõenäoselt (arvatavasti lindude poolt) sisse talutud. Tõenäone, et

apteegikaani levimine Saaremaal suuremgi võib olla kui siiamaale
tähele pandud.
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